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Introduction

Research Topic Relevance

Network games are a rather young and intensively developing branch of math
ematical game theory. A distinctive feature of network games is the assumption
that the payoffs each player depend on the structure of interactions of all players.
The interaction of players is usually illustrated as a directed or undirected graph
with is vertices being identified with players and each edge (undirected interaction)
or arc (directed communication) characterizing the interaction, i.e. the influence
of the communications on the players connected by it. From a practical perspective,
the specifics of network interaction offer a new opportunity to mathematically in
vestigate seemingly ambiguous relations between potential parties to conflict. Thus,
for example, there are numerous situations when competing parties can conclude
a temporary "truce" without uniting into a coalition — joint research sponsored
by competing entities, mutual support of opposing parties, etc. In this respect,
it is of great interest to thesis such manifestations, firstly, for their feasibility and con
ditions of occurrence, secondly, for their duration and dynamics, where the mani
festations under consideration can be both short-term and long-term, and thirdly,
for the optimal behavior of players at a certain structure of network interaction.
Thus, we can conclude that dynamic models of competition with network interac
tion allow us to explore the peculiarities of the influence of players on each other
in terms of their individual relationships.

The network interaction of competing players, including but not limited to, can
describe their interaction and feature an exogenous or endogenous nature of the for
mation of network interactions — respectively, be defined as an external parameter
in a game (games on networks), or be part of the strategic behavior of players who
independently form network communications among themselves in the game process
under a common competitive environment.

The analysis of the exogenous formation of the network interaction between
players in dynamics allows us to resolve multiple crucial questions, primarily — from
the conceptual point of view of the dynamic game theory, for instance: how does
the network interaction (network structure and interaction effects — weights char
acterizing the strength of influence) affect the players’ payoffs and their equilibrium
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behavior and, if the network interaction affects the players’ behavior and the current
state of some controlled object, what would it be in equilibrium? The latter issue
originates from the optimal control theory, whereunder the stable development of a
controlled system requires that the vector describing its states be within the bound
aries of some desired region. Thus, the stable development of the system can be
achieved by selecting an appropriate network structure [18, 34, 80]. More generally,
one can raise the question of identifying for such network structures that would fulfill
the desired criterion (where a certain system state or duration of effect would have
been achieved — the problem of rapidity), which has become one of the first subject
areas in the application of non-cooperative network games in various controllable
systems [8].

The analysis of endogenous formation of dynamic network interaction between
players can raise the issues of feasibility and conditions of network interaction, dura
tion and sustainability of network interactions, which currently seems to be the most
relevant issues of endogenous network interaction. The relevance of the research of
these aspects is determined by their being in practical demand, which allows us
to successfully apply network games in negotiation processes, joint investments in
R&D, reputation management of network participants and other tasks where the
network interaction elements are particularly important for the players.

The conceptual features of players’ interaction that can be studied using net
work games allow us to suggest that the methodology may be applicable to all kinds
of networks and systems, which have agents with divergent or non-common interests.
Transportation, fuel and energy networks, interaction and other types of networks
can be referred to as examples of such networks.

Literature review

One of the first research papers devoted to competitive processes, that men
tioned the game theory literature is considered to be [52, 59], that analyze the
demand and price of goods in a competitive market. Further studies [35, 78, 88],
which presented mathematical aspects and applications of game theory, gave rise
to the development of the relevant theory as a powerful tool to analyze competi
tive behavior. Currently, the research on the players’ competitive behavior is both
relevant and very productive, especially taking into account the aspects of the play
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ers’ network interaction and network behavior [16, 17, 40, 68]. It is worth noting
that the strategic nature of network interaction in a static setting has been inves
tigated in such studies as [48, 54, 63, 70], and the same in a dynamic setting — in
[45, 61, 62, 67, 69, 81, 82]. A detailed analysis of current trends and directions in
the research on players’ network interaction can be found in reviews [16, 36, 62].

Despite the fact that the literature devoted to the research on competitive
behavior presents various models of oligopoly with production factor markets, for
instance, in studies [5, 6, 19, 75, 79, 84], according to a fair observation made
in [25], the literature has so far covered production networks insufficiently. That
being said, the analysis of scientific publications has shown that although Cournot’s
models have become classical examples of competition in mathematical game the
ory [23, 24, 31, 38, 41], the analysis of competition models based on Cournot’s
assumptions in various settings remains relevant [1, 9, 11, 64, 65, 83, 86]. It is
worth noting that structural interaction and network structure management in com
petition models directly by the game participants have not been discussed to the
necessary extent, although some results have already been made available [49, 63].
It is relevant to continue thesising such aspects since network structures allow us
to effectively describe competitive interaction, thus providing the opportunity of
expanding the class of solvable game problems due to complementarity and substi
tutability in the players’ behavior [36, 62, 67, 69], as well as the specificity of their
mutual influence depending on the presence of network communications. The nature
of players’ structural interaction is discussed with a sufficient degree of detail and
meaningfulness in studies [71, 87, 90], which describe the necessity for the game par
ticipants to form structural interactions with each other. Concurrently, the specifics
of network interaction expressed via network influence coefficients, as shown in [91],
represents a separate focus for research.

It should be noted, that a significant part of network game studies is often
devoted to games with externalities, predominantly arising in the consumer con
text only [55, 56, 58]. Along with this, the players’ efforts determined by the
complementarity of their actions are often considered as investment efforts and
mainly directed towards some ephemeral concepts – knowledge, opinions, impres
sions, etc. [46, 73, 76, 77, 85]. Recently, the area of application of network games
devoted to the optimization of systems with a network structure, in which players
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need to share the publicly available resources, has also been very popular; a detailed
description of the problems of this area of application can be found, for instance, in
studies [36, 37, 57].

Numerous researchers have chosen network games as the focus of their stud
ies [2, 7, 12, 25, 42, 43, 44]. Such popularity is primarily explained by the value of
applying theoretical results to actually existing network structures, for instance, to
organized groups of people, market or political relations, and even social or wire
less networks [13, 50], etc. However, the authors of the cited studies have noted
that there are quite a lot of issues with insufficient coverage at the moment, which
still remain largely open in theory, highlighting the conditions, criteria and prin
ciples of network interaction between competing players as the most relevant and
insufficiently covered aspects.

To investigate dynamic competition models with network interaction, this the
sis will adress and analyze the Nash equilibrium. Despite the fact that the Nash
equilibrium has certain drawbacks, which are described in detail in [21], with its
intrinsic merits it embodies the fundamental concept of solving non-zero-sum games
— according to [78, 88]. Therefore, we can conclude that the Nash equilibrium,
although well covered, remains relevant in the literature various on competition
models under conditions of simultaneous and independent behavior of players.

Research Purpose and Objectives

The purpose of the thesis is to find and analyze the equilibrium behavior of
competing firms under conditions of their dynamic network interaction. Dynamic
competition models with network interaction are considered as the object of the
thesis, and the equilibrium behavior of firms the subject of the thesis taking into
account the structure of their network interaction.
The purpose is achieved by accomplishing the following tasks:

1. Describe the dynamic equilibrium behavior of firms under exogenous formation
of network interaction. For this purpose, it is necessary to build an economic
and mathematical model of dynamic competition of firms, to find and charac
terize the Nash equilibrium for this model in two classes of firms’ strategies —
open-loop and feedback.
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2. Investigate the effect of network parameters on the Nash equilibrium in the
model with exogenously formed interaction. It is necessary to analyze the
effect of the network structure and network coefficients, which characterize
the effect obtained by firms from other firms’ investments on their strategic
behavior, the dynamics of their competitiveness and profit, as well as on the
market price of goods.

3. Describe the firms’ dynamic equilibrium behavior under endogenous formation
of network interaction. For this purpose, the firms’ feasible behavior should
be extended by the network component, i.e. the firms’ capability of forming
network interactions with competitors. Analyze the variants of the firms’
network interaction formation rule. Find the Nash equilibria for two variants of
the firms’ network interaction — with the formation of a constant and variable
network structure. Benchmark the obtained results and draw conclusions.

4. Determine the conditions for the formation of network interactions between
firms in the Nash equilibrium. Determine and analyze the conditions under
which firms are interested in network interaction — for variants of formation
of unilateral and bilateral network communications.

5. Adapt the models under consideration to the practical interaction of compet
ing firms in the market. Suggest and justify assumptions in the models under
consideration to adapt them to the real conditions of economic interaction
between firms, including the choice of business partners and duration of inter
action in the Nash equilibrium in each of the variants of the firms’ network
interaction under consideration.

Scientific Novelty

The dynamic investment and network modification in the Cournot oligopoly
with exogenously formed network interaction has been constructed. For the model
built, the conditions ensuring the uniqueness of open-loop and feedback Nash equi
libria have been found, for the equilibria obtained a benchmarking has been con
ducted. The model has investigated the effect of network parameters characterizing

[…]


𝑖 ∖ 𝑗 1 2 3 4 1 2 3 4

1 0 1159.403 1159.403 1156.710 0 1160.477 1160.477 1156.439

2 1159.403 0 1159.403 1156.710 1160.477 0 1160.477 1156.439

3 1159.403 1159.403 0 1156.710 1160.477 1160.477 0 1156.439

4 1156.710 1156.710 1156.710 0 1156.439 1156.439 1156.439 0

3.5. Conclusions to Chapter 3

The presented results of equilibrium modeling in model ̃︀Γen
0 (with one-time

investments by firms) allow us to make a simple but important remark. This remark
helps to stabilize and maintain the balance of trade and consumer interaction in the
sales market of a certain product: the absence of investments by firms from period
𝑡 = 1 entails a monotonous increase in the unit costs of firms (𝛿 = 1.07) and a
monotonous decrease in the intermediate profits of firms, as a result — a decrease
in profitability and liquidity each firm has its own production facilities.

Under the considered conditions, the only possible way to maintain the liquidity
of production and to increase the profits of firms is to invest in the modernization of
their own production technologies and other components of unit costs. The rational
ity of interaction with other firms at the same time contributes to saving investments
and increasing intermediate profits, and for consumers of goods — to reducing the
market value of a unit of goods. This means that the positive investment behavior
of competing firms is beneficial to all market participants.

In this Chapter an attempt has been made to response the fundamental ques
tions of equilibrium behavior and the corresponding conditions for rational interac
tion of each pair of firms. The assumptions proposed for the models in this Chapter
made it possible to find and analyze the equilibrium behavior of firms in market com
petition, which makes it possible to distinguish these models as practical. On the
basis of these models one can possible to find and analyze the equilibrium behavior
of firms, to compare and evaluate the prospects of their long-term and short-term
interaction with different types of investment behavior. It is shown that the differ
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ence in the profits of the firms in the considered models does not cause a significant
difference in a short period of time, which cannot be said about the dynamics of
their competitiveness. Thus, in Section 3.3 it is noted that in the case of short-term
interaction the largest changes in competitiveness are observed under unilateral in
teraction and cautious investment behavior of firms, and in the case of long-term
interaction - under unilateral interaction and risky investment behavior.

It is important to note that the results of the comparative analysis presented in
Subsections 3.1.3, 3.2.3, as well as in Section 3.3 are based on the assumption that
network parameters are constant over time and the same for different types of the
duration of interaction. However, it is obvious that if the cost of interaction includes,
for example, renting a warehouse to store goods, then renting for a longer period
may be much cheaper than renting for a short period. Therefore, the theorems
formulated in the Chapter on the equilibrium behavior of firms are recommended to
be applied in the analysis of the prospects of potential interaction for each possible
type of model parameters separately — so that it would be objectively possible to
conclude the advantage of any type of duration of interaction for the considered set
of model parameters.

The main results of the thesis described in this Chapter are presented in the
article [29].
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Conclusion

The thesis is devoted to the characterization and analysis of the equilibrium be
havior of competing firms in dynamic models with network interaction and is related
to the theory of dynamic network games. Within the framework of the recharacteri
zation conducted, an investment and network modification of the Cournot oligopoly
was built, in which firms competing in the common sales market are endowed with
the ability to implement multicomponent strategic behavior in a dynamic manner.
At the same time, the concept under consideration was applied to two types of the
formation of network interaction of firms – exogenous (Chapter 1) and endogenous
(Chapter 2). The adaptation of models with endogenous formation of network in
teraction to the characterization and analysis of the equilibrium behavior of firms
in market conditions similar in practice is proposed (Chapter 3).
The main results of the thesis are as follows

1. An network modification of the Cournot oligopoly is constructed, for which the
two-component Nash equilibrium behavior of firms with dynamic exogenous
network formation is obtained. The equilibrium is presented and character
ized for a open-loop strategies. In addition, a feedback Nash equilibrium has
been obtained and the «proximity» of the two equilibria found has been es
tablished [27].

2. The influence of the network structure and the associated coefficients of the
model on the behavior of firms in equilibrium, and how the structure of interac
tion of firms affects changes in their unit costs, competitiveness in the market,
profits, as well as the price of a unit of goods in the market are analysed [27].

3. A feasible behavior of each firm is complemented by a component that char
acterizes the attitude toward network interaction with its competitors and
is responsible for its network behavior. A functional structure of the Nash
equilibrium behavior of firms with dynamic endogenous network formation
obtained [28].

4. A Nash equilibrium is obtained for two types of network interaction — with
the formation of a constant and a variable network structure. At the same
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time, the costs associated with the networking of firms are also considered in
two types — one-time and regular. A comparative analysis of the obtained
results is carried out [28].

5. Assumptions are proposed and justified that serve to adapt the studied game
theoretic models to the practical interaction of competing firms in the market.
The conditions for choosing business partners and options for the duration of
interaction between firms in the Nash equilibrium are considered. A compara
tive analysis of the Nash equilibrium is given for two types of the investment
behavior of firms common in real conditions - risky (variable) and cautious
(constant), taking into account the duration of their interaction [29].

6. A functional expression of the equilibrium behavior of firms under their one
time investment in their production is obtained. The relation between the
changes of the upper limits of the allowable costs of network interaction and
the duration of the investments of the firms is shown [29].

7. For each model of endogenous network formation studied in the thesis, the
equilibrium network behavior of competitors are obtained, the fulfillment of
which makes firms interested in network interaction with their competitors.
At the same time, two types for the formation of network interaction are
considered, represented by undirected or directed links between firms. The
thesis notes that in network structures, which are formed when firms imple
ment their equilibrium network behavior, it is unprofitable for any firm to
unilaterally break any of its existing connections, as well as to strive to create
a new one, for which the condition of equilibrium network behavior is not
fulfilled [28, 29].

It remains to conclude that all the tasks formulated within the framework of
the thesis have been completed and the objective set has been fully achieved.
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