1
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with network interactions”

for the Degree of Candidate of Physical and Mathematical Sciences

Scientific specialty: 1.2.3. Theoretical informatics, cybernetics

The PhD thesis is devoted to the study of dynamic competition with network interactions and

the resultant equilibrium behavior. Network games, especially dynamic network games, have

become a fast-developing branch of mathematical game theory in recent years. A distinctive

feature of network games is the dependence of the players’ payoffs on a network of connections

and interactions. The possibility of communication between connected players also becomes

available. Therefore, the specific interactions of players within a connected network offer a new

opportunity to analyze the relations between players with different, similar, and unrelated

interests mathematically. Theoretically and practically, networks of conflict, coalition,

collaboration, and integration are more prevalent and interesting than games without network

structures. The thesis constructs a dynamic investment and network modification in the Cournot

oligopoly with exogenously formed network interaction that yields unique open-loop and

feedback Nash equilibria. Using this convenient model, the effect of network parameters, the

firms’ mutual influence, the equilibrium behavior of firms, profits and the dynamics of

competitiveness are derived. The thesis also demonstrated that the conceptual approach to

dynamic models with endogenous network interaction can be applied to problems in the

economic sector, such as the conditions for selecting business partners. The derived new results

on dynamic competition models with network interaction complement the existing models of

game-theoretic analysis (which was without structural interaction of players). The thesis

contributes to the development of the network game theory by introducing the game

components as dynamics and multicomponent behavior of players through the players’ network

structural interactions.

In Chapter 1, a dynamic competition model with double-component (production and investment)

behavior of firms with exogenous formation of their network interaction is constructed. Both

the open-loop and feedback information structures are considered. The existence of unique

Nash equilibria in both cases are obtained. A comparative analysis of the results demonstrates

the impacts of network parameters and structures on the equilibria, market price, output, the

firms’ profits, and externalities with numerical simulation. Although the use a model with
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specific functional forms may not be robust enough to prove the generality of the results, yet

the results are important to start the analysis of the young field of dynamic games with network

interactions.

Minor comments:

On page 20 -- ]01( is the discount factor (and not factor rate).

On page 27 – “this matrix is negatively defined” should be “this matrix is negative-definite”.

On page 28 bottom line – Networks 1g and 4g are star graphs. Check the graph of 4g .

On page 33 first line – 4g there is a disconnected graph with an isolated vertex.

Actually 2g is a disconnected graph with an isolated vertex. Check the graph.

Chapter 2 extends the study in Chapter 1 to the case in which the firms’ behaviors are divided

into network, production, and investment. Unilateral interactions represented by arcs and

bilateral communications represented by edges in network structures described the formal

component of the endogenous interaction variants and specified some components of the model

under consideration. Open-loop Nash equilibrium under bilateral interaction of firms is

searched. In particular, the thesis searches for the open-loop Nash equilibrium for models with

constant network interaction between firms under unique-time and variable network

communication costs, as well as the conditions of network interaction between firms. Using

numerical simulations, benchmarks of the open-loop Nash equilibria for all models are obtained

to evaluate the advantages and disadvantages of two network interaction durations — short-

term (with rearrangement of the network structure at each decision point) and long-term (with

the network established by firms at the initial time point). The chapter analyses three dynamic

models with endogenous network formation (with both bilateral and unilateral connections),

The similarities in the corresponding Nash equilibria are identified. An important result is that

in models with endogenous formation of a permanent network structure, the Nash equilibria

exhibit the stability of the network interaction structures in that no firm will have the incentive

to change the existing network connections.

Chapter 3 attempts to use models of competition in real economic processes to demonstrate the

application of the obtained results, both conceptual and methodological. For this purpose, the
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thesis adopts a set of special assumptions that firms adhere to in real conditions of competitive

production and conducts a benchmarking of short-term and long-term network interactions in

the Nash equilibria under time-varying and constant investment behavior of firms. The thesis

also investigates a model in which firms use one-time investments. In particular, it represents

an attempt to respond to the fundamental questions of equilibrium behavior and the

corresponding conditions for rational interaction of each pair of firms with a set of assumptions.

The assumptions are considerably close to the practical situation. While the assumption of a

one-time initial investment is not unrealistic, the assumption of a constant volume of production

ii utu )( needs more refinement in justifying it. (Especially iu is an optimal response of

the firms over time when things like costs are changing).

A point to note is that the Introduction deserves to be considered as the first Chapter (that is

Chapter 1) of the thesis. It outlines the relevance of the research topic, provides a rather

comprehensive literature review, states the research purpose and objectives, highlights the

scientific novelty of the analysis, discusses the theoretical and practical significance of the

research, gives the structure of the thesis and the main scientific results, specifies the research

methodology, and lists the scientific presentations and publication of the results from the thesis.

It provides the readers with a clear preview of the thesis and makes the organization of the

thesis more formal with an Introductory Chapter. The thesis has completed all the tasks

formulated within the framework and has achieved the objectives proposed.

Overall, the thesis is well-written with rigorous mathematical results and the contents are

clearly presented. It presents a new way for the characterization and analysis of the equilibrium

behavior of competing firms in dynamic models with network interaction. An innovative

framework characterizes investment and network modification of the Cournot oligopoly in

which firms competing in the common sales market are endowed with the ability to implement

multi-component strategic behavior dynamically. The attempt for the adaptation of models with

endogenous formation of network interaction to the characterization and analysis of the

equilibrium behavior of firms in market conditions is successful. The main results of the thesis

have generated three published scientific papers and ten presentations at noted scientific

conferences. The thesis has scientific novelty and developed original knowledge in the

Scientific specialty: 1.2.3. (Theoretical informatics, cybernetics). The thesis “Equilibrium

behaviour in dynamic models of competition with network interactions” by Vitalii Alexeyevich
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deserves to be awarded the Degree of Candidate of Physical and Mathematical Sciences with

very minor addresses/revisions and the defense of the main results as stated at the end of the

Introduction (page 15) of the thesis.
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